## M. AN. MAIORAGII

modo eloquentiam sine eloquentia potes improbare. uos autem (me appellabat & Antonium) pergit porro sicuti cœpistis, toris uiribus ad eloquentiam incumbere. quæ rerum omnium (diuina semper excipio) sine controversia præstantissima est, nec uos, quasi tumultuantes de gradu deijciat, siquid Angelus contra dixerit. quin potius ita colligit. Ex omnibus rebus, id excellentissimum ac præstantissimum, existimandum est. quod meliorem nostri partem hoc est animum, ornare, & expoliare potest. quodque in admirationem homines adducere solet, & maximam plurimis utilitatem reportare. doctrinas enim ac artes liberales, & denique uirtutes omnes bac de causa complectimur, quod illis humanus animus maxime poliatur. Quid gemmas, uniones, Chrysolithos, adamantes, & cæteras omnes? num alio nomine præciosesunt, nisi quod eas homines soleant admirari? Iam uero argentum & aurum, ob id tantum plurimi penditur, propterea quod humanus usibus, & conuentionibus, emptionibus ac uenditionibus aptissimum esse uideatur. Nullum autem animi maius ornamentum, culto, ac prudenti sermone potest inueniri, nihil quod maiorem possit admirationem concitat, nihil denique quod utilius sit humano, generi reperitur. Quid enim pulchrius quam aliquem existere hominem, qui ceteros eare precedat, qua sola reliquis animantibus homines antecellunt? quid honestius aut decentius? quam ita sermonem posse temperare, ut nihil non concinne, prius denter, ac ornate dicere uidearis, nihil humile ac sordidum, sed omnia nobilia ac splendida? Quid admirabilius, quam mentes audientium, quo cum que uolueris, oratione posse conuertere? cum omnes se loqui sciant, ipse solus ita loquaris, ut ceteri nihil omnino scire uideantur? ut suspensos ita teneas auditorum animos, & attinitos, ut uel inuitos pedibus in sententiam tuam cogas discedere? Age porro quid utilius eloquentia? quid liberalius? qua feruntur patrocinia supplicibus, excitantur afflicti, datur misericordia. rei periculis liberantur, ciuitates optime gubernantur. sedantur plebis sediciones ac discordiae. ad sacrarum cultum religionum populi perterriti buntur. Quare si, quod animi nostri magnum est ornamentum, quodque in admirationem ducit inuersos homines, & quod utilitatem solet afferre plurimam, id omnium est præstantissimum, eloquentiam autem, & ornamentum animi non mediocre, & magnopere mirabilem, & utilissimam esse probauimus nemini dubium esse potest, quin eloquentia sit omnium præstantissima. Quæ cum dixisset, finem ille. Angelus autem, ne tu (inquit) astute me cum egis, qui prius, ne uerbis meis, fidem habeant, hos alienare uelis, quam ex me quicquam audierint. deinde cum tuam tantum de eloquentia sententiam postulasset, ipse nobis argumentis uel potius prægiis quibusdam oculorum aciem ita præstrinxisti, ut uile plumbum, in atriis

Num purum putum, quod uocant, immutare uidereris. sed iam mutata tatione  
 tecum agam, non quidem quod ut aerum occultare uelim, quod tu fecisse  
 mihi uideris, sed magis, ut detectis in sidys, ipsa per se ueritas elusefcat. ne-  
 rum iam aperto Marte congregendum, possem equidem te plumbco sta-  
 tum (quod aiunt) gladio iugulare. sed aperienda prius est sententia mea. si  
 quid esset quod ad bene beateque uiuendum homini christiano maxima di-  
 cendi facultas studio comparata prodeesse posset, nunquam profecto com-  
 mitterem, ut eam non maxime comprobarem, quid enim impudentius di-  
 ci aut fingi potest, quam id condemnare, quod nostrae persuasioni ac re-  
 ligionis sit, non solum accommodatum, sed etiam utilissimum? Sed cum  
 videam ex eloquentia studio, non solum nullam christianis utilitatem,  
 sed etiam damnum maximum proficiisci, quid est quod huic studio, multam  
 operam impendendam esse existem? aut potius cur summopere non im-  
 probem? Quid enim damnosius accidere potest, quam relictis grauioribus  
 studijs inani tantum uerborum farragini perdiscende bonas horas consume-  
 re? cum praeferant Christus ipse nostra religionis author, suis legibus sancti  
 dum esse uoluerit, ne multum loquarur. propterea quod in malta locutio-  
 ne, crimen aliquod semper incidere posse uideatur. nos autem supermacanē  
 sermonis uitium, quod omnes ferē mortales occupauit, non solum proxirū  
 conanur aliqua ex parte resēcare, sed etiam (si dijs placet) loquacitatem  
 nostram studijs adiuuamus. Nam quod aīs esse mirabilem eloquentiam;  
 quod attonitos reddat audientes, idem de schenobate, aut præstigiatore, aut  
 etiam circulatore quo quis dici potest, neque tamen iccirco tale genus homi-  
 num præstantissimum esse dicitur. Quod uero disputas eloquentia reos libe-  
 rari, ciuitates gubernari, populos ad religionem trahi, speciosius mihi di-  
 xiisse uideris, quam quod ita sit. Nam quis id primum tibi concedat, eo no-  
 mine utilem esse eloquentiam quod reos à periculis liberet? quā si mali sint,  
 num utile tibi uidetur eos liberare? sin autem boni nonne potius innocentia  
 etē liberabuntur quam cuiusquam eloquentia? quis Susannam illam he-  
 braeam, falsa criminatione liberanit? an non (si quid Ambroſio credimus)  
 sua taciturnitas, que si uoluisset oratorem conducere, qui se defendereret,  
 nequaquam uisa fuisset (ut erat) innocens. Quid Socratem illum Apolloni-  
 us iudicio sapientissimum commemorem? cui, cym esset in carcere facundis-  
 simus orator Lysias, orationem attulisse dicitur, qua uidebatur illum ini-  
 que accusatum eripere posse, maluit homo sapientissimus, iniuste condem-  
 nari, quam eloquentia præsidio liberari. Quod si innocentes sed maleficos  
 eloquentia defendit, cum illi nihil sibi consciū non timeant, hi uero scelerum  
 conscientia stimulati, patrocinium querant, non solum non utilis est, elo-  
 quentia, sed etiam damnosissima, quippe que defendat quos oppressos opon-